γ) Cita de la *Expositio super librum Boethii De Trinitate* (III, q. 5, a. 4, ad 4)

Finalmente, comentaremos la siguiente cita —forzada e incompleta— que hace nuestro autor de la *Exposición del De Trinitate de Boecio*. Santo Tomás plantea una objeción —fundamentada en Averroes— en la que se afirma que la substancia separada no puede ser forma pura, porque si no también debería ser acto puro, lo cual sólo es atribuible a Dios. En consecuencia, parece que dichas substancias deben estar compuestas de materia y forma: “*Ut videtur Commentator dicere in principio physicorum, omne, quod est, vel est materia pura vel forma pura vel compositum ex materia et forma. Sed Angelus non est forma pura, quia sic esset actus purus, quod solius Dei est, nec iterum est materia pura. Ergo est compositus ex materia et forma. Et sic scientia divina non abstrahit a materia*”⁴⁵. Ante esta objeción de corte averroísta, el Santo Doctor responde que la composición de materia y forma solamente se da en aquellos entes corruptibles⁴⁶. Por ende, al ser el ángel de naturaleza incorruptible, es imposible que se dé en él composición alguna de materia y forma⁴⁷; la composición que se da en el ángel es por el principio de acto-potencia, que es más universal que el de materia-forma: “*actus et potentia sunt communiora quam materia et forma; et ideo in Angelis, etsi non inveniatur compositio formae et materiae, potest tamen inveniri in eis potentia et actus*”⁴⁸. De hecho, los entes que están compuestos de materia y forma pueden estar unidos, no tanto por su materialidad y su formalidad, sino en razón de que la materia es la potencia, y la forma el acto; en efecto, la teoría del acto y la potencia —como enseña Gallus Maria Manser— debe considerarse, así, *das Wesen des*

⁴⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, arg. 4.

⁴⁶ “*Compositio materiae et formae non invenitur secundum Commentatorem in I caeli et mundi et in VIII metaphysicae nisi in his quae sunt per naturam corruptibilia*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, ad 4).

⁴⁷ “*Essentia autem Angeli secundum naturam suam incorruptibilis est, et ideo non est in ea compositio formae et materiae*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, ad 4).

⁴⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, ad 4.

*Thomismus*⁴⁹. Hasta aquí hemos procurado delimitar el contexto del pasaje en el cual encontramos la presente cita que Rahner hace del Aquinatense; citamos ahora el párrafo entero, con las partes omitidas entre corchetes:

“[*Quod autem potest esse, potest et non esse; et ideo possibile est unam partem inveniri cum alia et sine alia, et ideo compositio materiae et formae non invenitur secundum Commentatorem in I caeli et mundi et in VIII metaphysicae nisi in his quae sunt per naturam corruptibilia. Nec obstat quod aliquod accidens in aliquo subiecto perpetuo conservetur, sicut figura in caelo, cum tamen corpus caeleste impossibile sit esse sine tal] figura et omnia [alia] accidentia consequuntur substantiam sicut causam, et ideo subiectum se habet ad accidentia non solum ut potentia passiva, sed etiam quodammodo ut potentia activa, et ideo aliqua accidentia naturaliter perpetuantur in suis subiectis*”⁵⁰.

Si leemos solamente la cita cercenada, se ve claro que nuestro autor pretende fundamentar, así, que el *phantasma* y la *species* —que equivaldría a *figura et omnia accidentia*— son causados por la conciencia —la substancia—. Así pues, el sujeto —el espíritu— se relaciona con los accidentes —la *species*— no sólo como potencia pasiva, sino también como potencia activa, de lo cual se deduce —siguiendo a nuestro autor— que esta especie es formada por el espíritu, y, además, permanece en él de modo natural y permanente, es decir, aprióricamente. Así pues, el ser consciente del espíritu —substancial, estable e inmóvil— es el fundamento de una permanente sustentación productiva de la *species*; así lo explica el doctor Rahner:

“Estas conexiones serán importantes para la comprensión de la *species*. El *esse stabile et immobile* del ánima se mostrará como fundamento de una permanente sustentación productiva de la *species*. Y, puesto que santo Tomás considera que la permanencia de la *species* está fundada en el *esse immobile et stabile* del espíritu, habrá que buscar la conexión entre ambas realidades según el texto últimamente citado, en que el intelecto se comporta respecto a la permanencia de la *species non solum ut potentia passiva sed etiam quodammodo ut potentia activa*”⁵¹.

Ahora bien, si leemos el párrafo entero, nos damos cuenta de la tergiversación que ha hecho nuestro autor del propio texto tomasiano; veámosla. En primer lugar, en este

⁴⁹ Cfr. MANSER, G. M. *La esencia del tomismo*. Madrid: CSIC, 1947.

⁵⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 5, a. 4, ad 4, citado en EM, p. 315; GW¹, p. 237; GW², p. 328.

⁵¹ EM, p. 315: “*Diese Zusammenhänge werden wichtig sein für das Verständnis der species. Das esse stabile et immobile der anima wird sich als Grund eines dauernden erwirkenden Behaltens der species zeigen müssen. Da Thomas das Bleiben der species in dem esse stabile et immobile des Geistes begründet sieht, ist nach dem eben zitierten Text der Grund dieses Zusammenhangs darin zu suchen, daß der Intellekt sich zur species in ihrer Dauer non solum ut potentia passiva sed etiam quodammodo ut potentia activa verhält*” (GW¹, p. 238; GW², p. 329).